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ROMANIA 

PRIMARIA COMUNEI CRACAOANI 

 

                                                               PROCES  VERBAL 

 

      Incheiat astazi  26.05.2022   in sedinta ordinara  a    a Consiliului local al 

comunei Cracaoani, convocata de primarul comunei prin Dispozitia nr. 98 din 

20.05.2022. Sedinta are loc in sala de sedinte  a primariei ,  participand un numar 

de 12 consilieri. Lipseste dl Savin Ioan-Dionisie. Participa primarul comunei, 

secretarul general al comunei, seful contabil al institutiei si responsabilul pentru 

achizitii publice. Presedintele de sedinta ,   constata  ca este indeplinit cvorumul de 

defasurare a sedintei si da citire ordinei de zi: 

1.Proiect de hotarare privind  pentru modificarea  cuantumului orar al  

compensaţiei în bani pentru timpul efectiv de lucru prestat la intervenţii şi la 

celelalte activităţi prevăzute în programul serviciului de urgenţă voluntar  pentru 

voluntarii din cadrul Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta al  comunei  

Cracaoani,  Judeţul Neamţ.Initiator – primar,Alexandrina Raclariu 

2.Proiect de hotarare privind  stabilirea modului de întocmire și ținere la zi a 

Registrului agricol al comunei Cracaoani, județul Neamț. Initiator – primar 

Alexandrina Raclariu;  

3. Proiect de hotarare   privind aprobarea Statutului comunei Cracaoani. Initiator – 

primar Alexandrina Raclariu;  

4.Proiect de hotarare privind privind  aprobarea cuantumului si numarului burselor 

acordate elevilor din invatamantul preuniversitar  de stat la nivelul Comunei 

Cracaoani in anul scolar 2021-2022 . - Initiator: primar Alexandrina Raclariu;  

5.Proiect de hotarare privind  aprobarea contului de executie al bugetului local si a 

indicatorilor economico-financiari inregistrati la data de 31.03.2022. Initiator – 

primar Alexandrina Raclariu. 

6.Proiect de hotarare privind constatarea incetarii prin demisie a  mandatului 

viceprimarului comunei Crăcăoani. Initiator – primar Alexandrina Raclariu. 

7.Proiect de hotarare privind aprobarea modificarii si completarii Programului 

anual al achizițiilor publice pentru anul 2022. Initiator – primar Alexandrina 

Raclariu. 
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8.Intrebari-interpelari. 

Primarul comunei solicita completarea ordinii de zi cu inca cateva proiecte 

respectiv 

-Proiect de hotarare privind  aprobarea costului mediu lunar de întreținere/ 

beneficiar la ″Centrul de Primire în regim de urgență pentru persoanele fără 

Adăpost Sfânta Teodora″, pentru anul 2022; 

-Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local; 

-Proiect de hotarare privind privind înregistrarea Primăriei Comunei Cracaoani în 

Sistemul Naţional Electronic de Plată on-line a taxelor şi impozitelor utilizând 

cardul bancar (SNEP) și modul de suportare a comisionului bancar la tranzacțiile 

on-line; 

Presedintele de sedinta supune la vot ordinea de zi. Se aproba cu unanimitate de 

voturi. 

 In continuare secretarul general supune la vot procesul verbal al sedintei trecute. 

Se aproba cu unanimitate de voturi. Aduce la cunostinta faptul ca, in conformitate 

cu prevederile Codului administrativ, daca un consilier are un interes personal cu 

privire la proiectele de hotarare supuse dezbaterii, trebuie sa anunte la inceputul 

sedintei. Ulterior anunţării interesului personal, consilierul local nu mai este luat în 

calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care 

acesta şi-a anunţat interesul şi nu are drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

   Deoarece nimeni nu anunta o situatie de genul celei semnalate de catre secretarul 

general al comunei se trece la discutarea primului punct inscris pe ordinea de zi,  si 

anume - Proiect de hotarare privind  pentru modificarea  cuantumului orar al  

compensaţiei în bani pentru timpul efectiv de lucru prestat la intervenţii şi la 

celelalte activităţi prevăzute în programul serviciului de urgenţă voluntar  pentru 

voluntarii din cadrul Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta al  comunei  

Cracaoani,  Judeţul Neamţ.Initiator – primar,Alexandrina Raclariu. 

Presedintele de sedinta constata ca proiectul de hotarare  are avizul favorabil al 

comisiilor de specialitate, si in continuare da  cuvantul secretarului general  care 

prezinta referatul de aprobare si raportul compartimentului de specialitate, 

detaliind apoi scopul acestui proiect. Arata ca urmare a modificarii salariului 

minim pe economie, in conformitate cu prevederile legale era necesara si aceasta 

corectie. 

Nu sant alte discutii motiv pentru care presedintele de sedinta il supune la vot in 

forma prezentata: Se aproba cu unanimitate de voturi. 
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Se trece la urmatorul punct pe ordinea de zi: Proiect de hotarare privind  stabilirea 

modului de întocmire și ținere la zi a Registrului agricol al comunei Cracaoani, 

județul Neamț. Initiator – primar Alexandrina Raclariu; Presedintele de sedinta 

constata ca proiectul de hotarare  are avizul favorabil al comisiilor de specialitate, 

si in continuare da  cuvantul secretarului general  care prezinta referatul de 

aprobare si raportul compartimentului de specialitate, detaliind apoi scopul acestui 

proiect. Arata ca urmare a auditului intern efectuat de curand de catre serviciul de 

audit al Asociatiei comunelor s-a constatat ca e necesar stabilirea prin hotarare a 

autoritatii deliberative a modului de completare si tinere a evidentei registrului 

agricol, conform prevederilor legale, optandu-se pentru tinerea evidentei atat in 

format scris cat si electronic. Nu sant alte discutii motiv pentru care presedintele de 

sedinta il supune la vot in forma prezentata: Se aproba cu unanimitate de voturi. 

Se trece in continuare la urmatorul punct pe ordinea de zi: Proiect de hotarare   

privind aprobarea Statutului comunei Cracaoani. Initiator – primar Alexandrina 

Raclariu; Presedintele de sedinta constata ca proiectul de hotarare  are avizul 

favorabil al comisiilor de specialitate, si in continuare da  cuvantul secretarului 

general  care prezinta referatul de aprobare si raportul compartimentului de 

specialitate, detaliind apoi scopul acestui proiect. Arata ca in conformitate cu 

prevederile Codului ad-tiv s-a realizat in colaborare cu o  firma de specialitate 

acest statut care este supus acum aprobarii autoritatii deliberative.Acesta va putea 

fi modificat ori de cate ori apar modificari ale elementelor componente. Nu sant 

alte discutii motiv pentru care presedintele de sedinta il supune la vot in forma 

prezentata: Se aproba cu unanimitate de voturi. 

Se trece in continuare la urmatorul punct pe ordinea de zi: Proiect de hotarare 

privind privind  aprobarea cuantumului si numarului burselor acordate elevilor din 

invatamantul preuniversitar  de stat la nivelul Comunei Cracaoani in anul scolar 

2021-2022 - Initiator: primar Alexandrina Raclariu; Presedintele de sedinta 

constata ca proiectul de hotarare  are avizul favorabil al comisiilor de specialitate, 

si in continuare da  cuvantul contabilului sef  care prezinta referatul de aprobare si 

raportul compartimentului de specialitate, detaliind apoi scopul acestui proiect. 

Arata ca in urma adresei Scolii gimnaziale Ghe Savinescu si a celor convenite cu 

conducerea scolii s-au stabilit numarul si cuantumul burselor ce se vor acorda pt 

anul scolar in desfasurare. D-l Dogariu C-tin intreaba pe ce criterii a fost stabilit 

cuantumul acestor burse. D-na primar arata ca s-a facut in conformitate cu 

prevederile legale, fapt confirmat si printr-o interventie telefonica in timpul 

sedintei de catre directorul coordonator al scolilor din comuna. Nu sant alte discutii 

motiv pentru care presedintele de sedinta il supune la vot in forma prezentata: Se 

aproba cu unanimitate de voturi. 

Se trece in continuare la urmatorul punct pe ordinea de zi : Proiect de hotarare 

privind  aprobarea contului de executie al bugetului local si a indicatorilor 
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economico-financiari inregistrati la data de 31.03.2022. Initiator – primar 

Alexandrina Raclariu. Presedintele de sedinta constata ca proiectul de hotarare  are 

avizul favorabil al comisiilor de specialitate, si in continuare da  cuvantul 

contabilului sef  care prezinta referatul de aprobare si raportul compartimentului de 

specialitate, detaliind apoi scopul acestui proiect. Nu sant alte discutii motiv pentru 

care presedintele de sedinta il supune la vot in forma prezentata: Se aproba cu 

unanimitate de voturi. 

Se trece in continuare la urmatorul punct pe ordinea de zi: Proiect de hotarare 

privind constatarea incetarii prin demisie a  mandatului viceprimarului comunei 

Crăcăoani. Initiator – primar Alexandrina Raclariu. Ia cuvantul secretarul comunei 

care da citire demisiei scrise a viceprimarului comunei, dl Asimionesei Stefan 

incepand cu 01 iunie. Dl Asimionesei arata ca a luat aceasta decizie din motive 

personale. Multumeste pentru colaborare personalului din aparatul de specialitate, 

aratand ca va continua activitatea in functia de consilier local in care a fost ales la 

alegerile locale din anul 2020, sperand ca din aceasta postura va putea sprijini in 

continuare activitatea autoritatilor locale. Secretarul comunei multumeste pentru 

colaborarea foarte buna avuta cu dl Asimionesei in perioada cat a ocupat functia de 

viceprimar.Nu mai sant alte discutii.  Proiectul este aprobat cu unanimitate de 

voturi. 

Se trece la urmatorul punct pe ordinea de zi - Proiect de hotarare privind aprobarea 

modificarii si completarii Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 

2022. Initiator – primar Alexandrina Raclariu. Presedintele de sedinta constata ca 

proiectul de hotarare  are avizul favorabil al comisiilor de specialitate, si in 

continuare da  cuvantul responsabilului pentru achizitii publice  care prezinta 

referatul de aprobare si raportul compartimentului de specialitate, detaliind 

completarile aduse Programului annual de achizitii publice. Dl. Dogariu C-tin arata 

ca in Programul de achizitii publice se introduc anumite proiecte care nu sant 

discutate detaliat in cadrul Consiliului local si nu este corect. Solicita ca pe viitor 

sa se faca mai intai discutarea si aprobarea si apoi introducerea in Programul de 

achizitii. 

 Nu sant alte discutii motiv pentru care presedintele de sedinta il supune la vot in 

forma prezentata: Se aproba cu unanimitate de voturi.Se trece apoi la discutarea 

urmatorului punct inscris pe ordinea de zi: Proiect de hotarare privind  aprobarea 

costului mediu lunar de întreținere/ beneficiar la ″Centrul de Primire în regim de 

urgență pentru persoanele fără Adăpost Sfânta Teodora″, pentru anul 2022; 

Presedintele de sedinta constata ca proiectul de hotarare  are avizul favorabil al 

comisiilor de specialitate, si in continuare da  cuvantul responsabilului pentru 
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achizitii publice  care prezinta referatul de aprobare si raportul compartimentului 

de specialitate, detaliind motivele initierii acestui proiect.Arata ca la fel ca in anul 

trecut Consiliul local Targu Neamt a modificat tarifele utilizate pentru cazare si 

masa in Centrul “Sfanta Teodora”, fiind necesara acum aprobarea acestor noi tarife 

ce urmeaza a fi achitate in anul 2022 pentru persoanele din Cracaoani care 

beneficiaza de servicii in acest centru rezidential. Nu sant alte discutii motiv pentru 

care presedintele de sedinta il supune la vot in forma prezentata: Se aproba cu 

unanimitate de voturi.Se trece apoi la discutarea urmatorului punct inscris pe 

ordinea de zi:Rectificarea bugetului local pentru anul 2022. Presedintele de sedinta 

constata ca proiectul de hotarare  are avizul favorabil al comisiilor de specialitate, 

si in continuare da  cuvantul contabilului sef  care prezinta referatul de aprobare si 

raportul compartimentului de specialitate, detaliind motivele initierii acestui 

proiect. Nu sant alte discutii motiv pentru care presedintele de sedinta il supune la 

vot in forma prezentata: Se aproba cu unanimitate de voturi.  

 Se trece apoi la discutarea ultimului proiect de hotarare inscris pe ordinea de zi: 

Proiect de hotarare privind privind înregistrarea Primăriei Comunei Cracaoani în 

Sistemul Naţional Electronic de Plată on-line a taxelor şi impozitelor utilizând 

cardul bancar (SNEP) și modul de suportare a comisionului bancar la tranzacțiile 

on-line; Presedintele de sedinta constata ca proiectul de hotarare  are avizul 

favorabil al comisiilor de specialitate, si in continuare da  cuvantul doamnei 

contabil sef   care prezinta referatul de aprobare si raportul compartimentului de 

specialitate; aceasta arata ca in ultima vreme au fost mai multe solicitari din partea 

unor contribuabili  pentru introducerea acestui sistem de plata motiv pentru care s-

au facut demersurile necesare pentru implementare. Nu sant alte discutii motiv 

pentru care presedintele de sedinta il supune la vot in forma prezentata: Se aproba 

cu unanimitate de voturi. Nu mai sant alte discutii motiv pentru care in final 

presedintele de sedinta multumeste tuturor pentru participare. 

      Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 

 

          PRESEDINTE DE SEDINTA                          SECRETAR GENERAL, 

                  Florin   BALAU                                              Florin URSACHE  
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